licentiam, et facultatem perpetuo impertire dignatus fuerit, cumque rerum experientia effecerit, ut timeamus ne dictae nostrae Congregationis ecclesiastici, quamdiu liberi sunt recedere

#### **40-41**

cum uoluerint ex illa primis contra uocationem suam tentationibus forsitan futuris succumbant, ne etiam quamdiu dubitant utrum sint in illa perseueraturi, quamuis gratiam in illa perseuerandi, illiusque regulas seruandi multis misericors Deus cum benedictione largitus fuerit, perfectioni ad dictum Institutum requisitae, ut par est, studere negligant. Praeterea cum considerauimus quod ipsemet Deus in ueteri Testamento populum sibi electum ad legem suam seruandam circumcisione perpetuo obligari uoluerit, quod in noua lege sanctum Baptisma toto uitae cursu nos Jesu Christo Domino nostro seruire obliget, quod ecclesia non nisi hominibus per sacros ordines in statu ecclesiastico per totam uitam permanere se restringentibus, spirituale regimen populorum credat, quod eadem ecclesia ne quidem uiro uxorem matrimonio credat, nisi per quoddam sacramentum, ad illius statum tota uita obligans. Praeterea quod omnes Communitates, et Congregationes (paucis exceptis) ut personae in sua uocatione, nec non Regularum et Constitutionum obseruatione perseuerare possent, aliquibus uotis, in principio quidem simpli + 6 + cibus, a tempore uero felicitis recordationis Bonifacij Papae octaui, solemnibus astringi necessarium esse semper existimauerunt ; nos supradictis omnibus incommodis, rationibus et exemplis animo perpensis ad efficiendum, ut dictae nostrae Congregationis ecclesiastici in sua uocatione regularumque obseruatione possint permanere

#### **41-42**

expedire iudicauimus, et ordinauimus, ut singuli dictorum ne etiam Congregationem deinceps ingressuri post primum annum probationis in seminario expletum, bonum propositum toto uitae tempore in dicta Congregatione permanendi, Paupertatem, Castitatem, et obedientiam seruando coram superiore faciant. Et post secundum pariter probationis annum in dicto seminario expletum Paupertatis, Castitatis et obedientiae, nec non stabilitatis, se scilicet reliquo uitae tempore saluti pauperum rusticanorum in dicta Congregatione iuxta illius regulas et constitutiones applicandi uotum simplex indispensabile nisi a Summo Pontifice, uel a nobis, aut pro tempore existente Superiore Generali, inter missarum solemnias superiore aut alio {in} eius locum tenente celebrante, et audiente, sed non recipiente, emittant. Ij uero qui in dicta Congregatione iam uersantur quique dicto uoto in illa astringi uoluerint ad illud emittendum a nobis, aut a nostris successoribus admitti possint et ualeant, ita tamen ut dicta nostra Congregatio ob dictum uotum emissum nequaquam de numero Ordinum Religiosorum + 7 + censeatur, nec de corpore cleri esse ideo desinat.

#### **Formula uotorum.**

Ego N, Sacerdos (uel Diaconus, uel subdiaconus uel Acolytus, uel clericus, uel laicus coadiutor) indignus Congregationis Missionis coram Beatissima Uirgine et curia celesti uniuersa, uoueo Deo paupertatem, castitatem, et superiori nostro eiusque successoribus

#### **42-43**

obedientiam iuxta instituti nostri regulas et Constitutiones. Uoueo praeterea me pauperum Rusticanorum saluti, toto uitae tempore in dicta Congregat[io]ne applicaturum, eiusdem Dei omnipotentis gratia adiuuante, quem ob hoc suppliciter inuoco. In tali loco tali die, mense, et anno.

#### **De Conditionibus dicti uoti Paupertatis.**

Omnes et singuli in nostra Congregatione admissi qui bona tum mobilia cum, immobilia, uel beneficia simplicia possidebunt, liberam fructuum inde prouenientium administrationem, et usum Congregationi concedere tenebuntur, poteruntque etiam post dicta uota emissa, iuxta leges et consuetudines locorum de fundo ipsorum bonorum testamento disponere, nec non dicta beneficia per resignationem aut cessionem cui uoluerint relinquere. Quod si e Congregatione discesserint,

ipsum fundum ipsaque beneficia, non solum quoad integram proprietatem, sed etiam quoad totum usum fructum retinebunt. Fructus tamen et prouentus illorum tum bonorum, tum beneficiorum ab ipsa Congregatione iam perceptos repetere minime poterunt.

Ioannes Franciscus de Gondy Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Primus Parisiensis Archiepiscopus dilecto nostro Vincentio a Paulo Superiori Gene-

#### 43-44

rali Congregationis [Ecclesiasticorum] Missionis, a multis annis per nos approbatae, salutem in Domino. Cum nobis pro tua parte exhibita fuerit petitio continens quod, cum Sanctissimus Dominus Noster Papa Urbanus octauus, per bullam erectionis dictae congregationis, a nostro officiali fulminatam, tibi et pro tempore existenti superiori generali, ut quotiescumque tibi, aut successoribus tuis expedire uidebitur, quaecumque statuta et ordinationes, felix regimen, et gubernium dictae Congregationis, illiusque domorum, personarum ac bonorum concernentia, licita tamen et honesta, sacrisque canonibus, et constitutionibus apostolicis, Concilij Tridentini decretis et instituto, et regula supradictae Congregationis Missionis huiusmodi minime contraria, et a nobis, aut successoribus nostris approbanda edere, et condere possis, et ualeas, licentiam, et facultatem perpetuo impertiri dignatus fuerit; cumque rerum experientia effecerit ut timeas ne dictae Congregationis ecclesiastici, quandiu liberi existunt recedere cum uoluerint ex illa, primis contra uocationem suam tentationibus futuris succumbant, ne etiam, quandiu dubitant utrum sint in illa permansuri (quamuis gratiam in illa perseuerandi, illiusque regulas seruandi, multis misericors Deus cum benedictione largitus fuerit) perfectioni ad dictum Institutum requisitae, ut par est, studere negligant; praeterea cum consideraueris quod ipsemet Deus in ueteri Testamento populum sibi electum, ad legem suam seruandam circumcissione perpetuo obligari uoluerit, quod

#### 44-45

in noua lege sanctum Baptisma toto uitae cursu nos Jesu Christo Domino nostro seruire obliget, quod ecclesia non nisi hominibus per sacros ordines in statu ecclesiastico per totam uitam permanere se astringentibus, spirituale regimen populorum credat, quod eadem ecclesia ne quidem uiro uxorem

matrimonio credat, nisi per quoddam sacramentum, ad illius statum tota uita obligans. Praeterea quod omnes Communitates, et Congregationes (paucis exceptis) ut personae in sua uocatione, nec non Regularum, et Constitutionum obseruatione perseuerare possent, aliquibus uotis, in principio quidem simplicibus, a tempore uero Papae Bonifacij octaui solemnibus astringi necessarium esse, semper existimauerint; tu supradictis omnibus incommodis, rationibus, et exemplis animo perpensis ad efficiendum, ut dicti ecclesiastici in dicta Congregatione, regularumque obseruatione permanere possint expedire iudicasti et ordinasti, ut singuli dictam Congregationem deinceps ingressuri post primum annum probationis in seminario expletum, bonum propositum toto uitae tempore in dicta Congregatione permanendi; paupertatem, castitatem, et obedientiam seruandi, coram superiore faciant. Et post secundum pariter probationis annum in dicto seminario expletum, paupertatis, castitatis et obedientiae, nec non stabilitatis, se scilicet reliquo uitae tempore saluti pauperum rusticorum in dicta Congregatione iuxta illius regulas et constitutiones applicandi, uotum simplex indispensabile nisi a summo Pontifice

#### 45-46

uel a te, aut pro tempore existente Superiore Generali, inter missarum solemnia superiore celebrante et audiente sed non recipiente emittant. Ij uero qui in dicta Congregatione iam uersantur, quique dicto uoto in illa astringi uoluerint, ad illud emittendum a te, aut a tuis successoribus admitti possint, et ualeant, ita tamen ut dicta Congregatio ob dictum uotum emissum, nequaquam de numero Ordinum Religiosorum censeatur, nec de corpore cleri ideo esse desinat. Cum denique in dicta petitione pro tua parte supplicatum fuerit ut dictam tuam ordinationem circa praedicta approbare et confirmare dignemur, Nos praedictis rationibus mature consideratis, et dictae tuae petitioni annuere et fauere uolentes, dictam ordinationem, cum illam sacris canonibus,

constitutionibus apostolicis, Concilij Tridentini decretis, necnon Instituto ac regulae dictae congregationis minime contrariam imo ad personas in dicta Congregatione, illiusque regularum obseruatione conseruanda utilem esse constet, et sic nos opus Deo gratum et Ecclesiae fructuosum, diuina gratia ladjuuante, facturos sperari possit, de n[ost]ra gratial approbauimus, et confirmauimus et per praesentes approbamus, et confirmamus. In quorum praemissorum, et singulorum fidem, et testimonium, dictas presentes literas nostrae approbationis, et confirmationis per Archiepiscopatus nostri Parisiensis secretarium fieri, et signari, sigillique camerae nostrae iussimus et fecimus approbatione communiri. Datum Parisijs, anno Domini \millesimo\

## 46-47

millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, die decima nona mensis octobris.

### **Regulae Superioris Generalis.**

Generalis personam Jesu Christi toti suae Congregationi representat. Primo in eo debet esse continua cum ipso Jesu Christo unio in suis et orationibus, et actionibus, ut inde lumen, et gratiam percipiat. Secundo, omni genere uirtutum maxime humilitate, et Charitate praeditus esse. Tertio, ab omni affectu inordinato immunis. Quarto scire coniungere rectitudinem et seueritatem, cum mansuetudine, et benignitate. Quinto animi robore, ac generositate dotatus ad tolerandum, aggrediendum, et substinendum, nec non ad Magnatum minas non timendas, licet ob id uitae suae discrimen uenire oporteret. Sexto intellectus defaecatus, iudicium solidum, multum scientiae, sed plus prudentiae, ac discretionis in eo requiruntur. Septimo, uigilantia ad persequenda incepta, et firmitas ad ea feliciter perficienda. Octauo denique corpus sanum, et bene compositum, et fama optima.

Perpetuus erit, et plenam potentiam habebit iin totam Congregationem. 2° admittet per se, uel per alium, quos ipse idoneos iudicauerit, et e contra minime idoneos dimittet {...} letl nulla habita ratione diuturni temporis quo in eandem Congregationem ingressi fuerint ab ea amouebit. 3° ad eum pertinet gubernatio domorum, personarum, officialium, et Superiorum dictae Congregationis. Item ius est instituendi, distribuendi, obligandi ad reddendam rationem de sua administratione, ineundi contractus uenditionis, emptiois, \per-\

## 47-48

permutationis, accipiendi pecunias et in pacto redditum annum soluendi, e facultate ipsum redimendi, quoad uero uenditionem bonorum immobilium, aut domorum abolitionem id facere non poterit nisi de consensu Congregationis generalis. 4° Cuilibet domorum bonaque Congreg[at]io[n]i non tamen quae tali domui data fuerint adiungere, et attribuere poterit. 5° Uisitatores, et Superiores particulares, ac etiam alij quos ipse delegauerit, habebunt in praedictis casibus potestatem quam ipse dederit. 6. Illius est iubere, ut omnes re + 9 + gulae ubique obseruentur, de ijsdem dispensare, officia, et ministeria distribuere, eademque reuocare. 7. Utetur facultatibus Congregationi datis, et dabit, ac reuocabit, aut imminuet ijsdem superioribus, et officialibus talem partem dictarum facultatum, qualem expedire sibi uisum fuerit.

Penes illum est ius, et potestas corrigendi, et tales imponendi paenitentias 1. quales pro cuiusque defectibus expedire iudicabit. 2° Conuentum generalem in rebus quam maximi momenti conuocandi, iniungendi uisitationibus ut suam Prouinciam conuocent, Conuentum generalem dirigendi, et conuocatos dimittendi quando id expedire sibi uisum fuerit, hoc intelligi debet de Congregationibus quae fient arbitrio Superioris Generalis extra tempus Congregationum triennialium, non uero de ipsis Congregationibus triennialibus. 3° Nemo nostrae Congregationis beneficium absque illius consensu accipiet. Ipse uero illum nunquam \dabit\

## 48-49

dabit sine iussu summi Pontificis, nisi quoad beneficia Congregationi unita uel unienda. 4° instituet Domorum superiores pro tempore quod ipse expedire iudicabit, et Uisitatores triennium, nisi expedire sibi uideatur illos diutius in officio relinquere, aut eos ante tempus destituere. Quinto si Uisitatoribus det facultatem instituendi Superiores, illius potestatis est eos confirmare aut destituere. Sexto instituet officiales ad Congregationis administrationem necessarios ut sunt Procuratores, et Secretarius generalis, illisque dabit talem facultatem qualem expedire sibi uidebitur. 7° admittet foundationes, et domos. Insuper admittet eos qui se Congregationi dare, nec tamen de Corpore illius esse uoluerint sub quibuscumque conditionibus, quas tamen possit reuocare si illas fore Congregationi damnosas experimento comperiret ipsis damna resarciendo iuxta quod aequum uisum fuerit. Quod si foundationem aliquam fini Congregationis nociuam admitteret, Congregatio conuocata rem ad deliberationem uocabit, an sub illius conditionibus nociuis illam possit admittere. Octauo non poterit transferre domum iam fundatam, nec illam deserere nisi de consensu Congregationis conuentu generali conuocato. Nono, necesse est ut plenam Cognitionem habeat suorum subditorum, maxime quos ad officia praeficere desiderat. X° poterit iubere uirtute obedientiae singulis nostrae Congregationis quoad ea quae ad eorum perfectionem et proximi salutem spectant, et quamuis hanc facultatem dederit alijs, ut puta alicui ex Uisitatoribus, aut Commissarijs, poterit illa uel approbare {seu reuocare} uel rescindere seu reuocare quae ab ijs acta fuerint, et statuere quod sibi uisum fuerit. Illi igitur omnes obediant, illumque uenerabuntur tanquam qui Domini

## 49-50

nostri Jesu Christi locum tenet in Congregatione.

Congregatio tamen in eum auctoritatem habebit ad eius gubernationem temperandam in sex casibus. Primo quoad exteriora scilicet uestitum, uictum, et alia impensa. 2° quoad eius corpus, ut scilicet neque labore neque mortificationis rigore excedat. 3° quoad eius animam illi scilicet dandi admonitorem qui facta prius per horam oratione eum admonebit. 4. quoad dignitates ecclesiasticas quas acceptare non poterit absque consensu Congregationis quae illum dare non poterit, nisi Papa sub poena peccati mortalis id iusserit. 5° Si in rebus alicuius momenti ita languidus et negligens euaderet, siue ob morbum aliquem, siue ob caducitatem, aut damnum notabile Congregationi inferret. In eo casu daretur illi Uicarius generalis, aut Coadiutor qui eligeretur ab ipsomet generali, et a Uisitatoribus aut ab ipsis Uisitatoribus, et a duobus Superioribus de {eorum} {singulorum} Prouincia, qui quidem sua suffragia mitterent per literas, quae mitterentur ad eius assistentes et aperientur, et legerentur ab ipsis, et suffragia colligerent ipso presente uel etiam absente si adesse nolit, aut commode non possit, et qui plura suffragia habere uisus fuerit, ipse censendus erit Uicarius Generalis, eiusque auctoritatem habebit. 6° quoad mores si uidelicet in peccato luxuriae laberetur, aut si quem occideret, aut mutilaret, aut si bona alicuius Domus sibi ut propria attribueret, et dissiparet, aut donaret + x + aut si doctrinam hereticam profiteretur, quae mala, quantum conijci potest, numquam Deo auxiliante aduenient. In his quatuor Casibus si res fuerit \suf-\

## 50-51

sufficienter testata Congregatio illum posset et deberet deponere, quin etiam si res postularet extra se dimittere, idque in Conuentu Generali conuocato ut mox dicitur.

Hac ratione se geret Congregatio in ijs, quae ad Superiorem Generalem spectant. Uisitorum erunt partes inspicere quomodo agere in hac re debeant. Congregatio eliget assistentes duos, uel si Deo id permittente, uenerit Congregatio, quatuor cum quibus ipse de rebus grauioribus tractabit, etsi facultas statuendi apud se remeat. Illi autem in eadem qua ipse Superior Generalis domo residebunt. Illum in omnibus ad doctrinam, et praxim pertinentibus iuuabunt, et in tribus primis casibus supradictis prouidebunt, quorum primus spectat ad uestitum, uictum, et impensa ; secundus, illius labores. Tertius, bonum animae eius. Dicti Assistentes eligentur ab ipsismet qui eligerint generalem, atque eodem tempore quo ipse electus fuerit, quod si unus ex ijs moriatur, aut Generalis

ipsum foras ad negotia grauius gerenda mittat, ipse in loco defuncti uel absentis substituatur alium, qui quidem ad hoc munus admittetur nisi Uisitatoris id improbarint.

Quod si laberetur (quod Deus allertat) in peccata praedicta quae depositionem requirunt, dicti Assistentes (qui iuramenta abstringentur ad id Congregationi denunciandum) re ab ipsis attestata, aut ipso Generali eam fatente, ad Congregationem, id est praedictos Uisitatores scribent, literasque subscribent quarum tenore rem illis nuntiabunt, eosque ad Conuentum generalem conuocabunt, qui quidem tenebuntur se una cum duobus

## 51-52

superioribus de sua Prouincia in conuentu Prouinciali ad id electis recipere statuta die in locum ad id assignatum. Quod si res diuulgata, in hoc casu Uisitatores ses inuicem de hac re quam citius admonerent et conuenirent non expectata Assistentium sententia, aut conuocatione, et a prima die qua in locum conuocatione deputatum aduenirent, ubi etiam dicti Assistentes aderunt, accusatio clare exponatur ab uno ex conuocatis, cui res notior fuerit, et statim atque Superior Generalis fuerit auditus, e Conuentu exhibit et antiquior inter Uisitatores una cum Secretario Congregationis, et uno ex Assistentibus facient scrutinium cuius prima questio haec erit, utrum debitum sit sufficienter attestatum. 2° utrum habeat omnes conditiones ad deponendum dictum generalem requisitas, et alta uoce ipse antiquior pronuntiabit maiorem numerum seu pluralitatem suffragiorum, quae quidem ut sint ualida bis tertiam eorum partem excedere debent, et his peractis statim de electione alterius Generalis agendum erit et si fieri potest inde non exhibunt quin Congregatio alium Generalem habeat, si uero id fieri non possit {ipsa} lillal die, id peragent quamprimum poterint idque iuxta formulam, quae in capite de electione habetur.

Si uero delictum non sit de illis, quae depositionem requirunt, Congregatio quatuor ex ipsis eliget ad deliberandum, quo admonitionis genere erga illum utendum sit, et re ipsa ei \admonitio-\

## 52-53

admonitionem debent, si uero de admonitionis genere inter se conuenire non possint, tunc alium, aut tres alios eligent ad praedictum dirimendum.

Quod si superior generalis ad gubernationem et directionem Congregationis inutilis esset, res agitanda erit partim ipso presente partim absente, et + xi + iuxta maiorem suffragiorum numerum deliberabitur, utrum ei dandus sit Uicarius Generalis qui eius auth[oritatem] habeat, si aut maior suffragiorum pars ad illud tendit iuxta hanc deliberationem procedendum erit si uero eo recurrere non sit necesse, inter se perspicient, utrum expediat eligere unum aut duos alios Assistentes, qui una cum alijs prius electis eum ad onus portandum adiuuent, idque iuxta suffragiorum pluralitatem.

Si uero de aliqua dignitate ageretur ne quidem ad questionem res adducenda erit, nisi jd {quod} Papa sub poena peccati mort[al]is ei iusserit quia negatiua semper censendum erit certiss[im]a et experimentis dubitat[io]nis et controuersiae. Generalis statim post hanc electionem exercitia spiritualia incipiet quibus absolutis, et Missa celebrata in duobus schedulis coram Deo scribet, in altera scilicet nomen illius, quem in Domino iudicauerit idoneum se uita defuncto ad officium Uicarij Generalis obeundum usque ad alterius Generalis electionem ; in altera uero nomina duorum, qui post obitum suum Congregationi proponantur, et alteruter in Superioris Generalis officia sibi successurus eligatur, ita tamen, ut eidem Congregationi remaneat ius alium si ei libuerit eligendi, qui magis

## 53-54

idoneus ad hoc munus ei uisus fuerit, ambas schedulas ut supra inscriptas, et manu propria subscriptas, sigilloque Congregationis designatas in duabus arculis binas ac diuersas seras habentibus includat, unamquamque scilicet in sua arcula, cuius clauem alteram ipse Generalis, alteram uero primus Assistentis custodiet, et ut maior cautela huic negotio adibeatur, alia schedula

eiusdem Generalis manu conscripta, et subscripta sigilloque eodem quater statim munita ad quamlibet arcularum seram firmiter affigetur, ita ut exterius cuiusuis serae orificium omnino operiatur. Utraque autem prioris arculae schedula continebit haec verba. Schedula electionem Uicarij Generalis spectans in hac arcula continetur, posterioris uero quae sequuntur. Schedula electionem Superioris Generalis spectans in hac arcula continetur. Utraque arcula in Archiuio Domus in qua Superior Generalis solet residere accurate asseruabitur, donec ipso uita defuncto ambae sint auferendae, et recludendae, altera quidem statim post ipsius obitum ad Uicarium scilicet Generalem nominandum ; altera uero cum dies noui Generalis eligendi aduenerit. Ipsi tamen Generali licitum erit singulis annis, uel sepius si ita expedire ei in Domino uidebitur post exercitia spiritualia, alteram, aut utramque ex arculis recludere si eorum nomina quos proposuit eligendos mutare coram Domino decreuerit, qua mutatione facta, arculisque iterum

## **54-55**

obseratis praefatas inscriptiones in orificio serandas eo modo quo supra denuo affiget, caeteraque praestabit, quae de his arculis paulo ante praescriptum est, quae omnia ut facilius, et securius praestentur ipse Generalis sicut, et primus Assistens suam quisque clauem in sacello quodam inclusam et collo appensam semper, et ubique gestabit, nisi quando dictae arculae iuxta Constitutiones erunt reserandae, uel cum alter eorum, aut uterque in grauem morbum inciderit, in quo ultimo casu dicta clauis scilicet Superioris Generalis antiquissimo ratione uocationis inter Missionarios tunc temporis {ad} presentes (modo non fit unus ex Generalis Assistentibus) coram alijs antiquioribus eiusdem Domus tradetur custodienda donec ipse conualescat, tunc enim ei reddenda erit dicta clauis. Si uero e uita decesserit, idem antiquissimus alijs antiquioribus congregatis, cum scilicet tempus arculas aperiendi aduenerit, statim eam tradet, quo uero ad clauem primi Assistantis siue graui morbo afficiatur, siue moriatur, alteri ex dictis antiquioribus ab ipso Generali ad id nominato ac designato dabitur pariter custodienda, ita ut si conualescat ei dicta clauis reddatur, siue uero e uita decedat primo Assistenti eius successori tradatur. Quod si mutantur Assistentes, tunc clauis dabitur primo ex Assistentibus in eius locum suffecto, quod uero attinet ad modum eligendi nouum Generalem omnia obseruabuntur quae in { ... } praefato capite de electione Superioris Generalis praescripta habentur.

## **55-56**

Generali maxima erit cura eligendi officiales subordinatos, qui idonei sint, et saepe cum illis per literas communicandi de sua administratione. Item eos admonendi, consulendi, ac corrigendi, nec non efficiendi, ut Uisitatores, ac superiores {Generales} Particulares idem erga suos officiales obseruent.

Ut totius Congregationis gubernationi plenius, at[sic, ad]perfectius uacare possit, nullius Domus particularis nisi illius in qua residebit administrationi ullo modo uacabit, et nulli operi externo etiam pio quod ad suum officium non spectat unquam per se incumbat.

Secum habebit Catalogum priuilegiorum Congregationis, alium domorum, ac bonorum cuiusque domus, alium etiam omnium nostrae Congregationis siue sacerdotum, siue clericorum, siue fratrum Coadiutorum una cum conditionibus, et qualitate sui ingenij, et capacitatis circa munera obeunda.

## **Regulae Uisitatoris**

**De ijs, quae ad eius personam, et communem totius Prouinciae administrationem spectant.**

### **Caput 1.**

1. Intelliget finem officij sui in eo positum esse, ut domos a se uisitandas in acquirenda perfectione iuxta

## 56-57

proprij Instituti rationem et regulas ipsi datas promoueat.

2. In suis uisitationibus charitatem, mansuetudinem, et benignitatem Christi Domini nostri imitabitur, atque ut perfecti Missionarij exemplar exhibebit, et exemplo magis quam uerbo, subditos diriget. Miscebit tamen, cum res postulauerit, seueritatem cum mansuetudine, et ita ad suum officium applicabit animum, ut ideo propriae perfectioni acquirendae continuo studere non desinat.
3. Nullas regulas, aut Constitutiones Congregationis abrogabit, uel nouas inducet inconsulto Superiore generali, sed secundum eas, quae iam statuta sunt domos {propriae} lsuae Prouinciae gubernabit.
4. In regulis ordinationibus, decretis, ac in ipsis etiam Constitutionibus poterit cum particularibus dispensare, sed si in re magni momenti quae urgere uideatur dispensauerit, primo quoque tempore Superiorem generalem de huiusmodi dispensatione et de eius causa admonebit.
5. Omnes facultates eorum superiorum qui Uisitatori subordinati sunt ad ipsum quoque pertinent, ab ipsoque suspendi possunt quando ei expedire in Domino uidebitur.
6. Cum domum aliquam statuto tempore uisitare non poterit, aut in periculo mortis constitutus fuerit, alium Uisitorem de suorum Consultorum consilio eligere poterit, nisi Superior Generalis alium designauerit, et hic easdem facultates habebit nisi ab eodem Generali limitentur, rationem tamen administrationis nequaquam immutabit.

## 57-58

### De ijs quae ad bonam Prouinciae administrationem illum iuuabunt

#### Caput 2.

1. Superior Generalis Uisitatori dabit quatuor Consultores quorum unus erit eius admonitor et socius, quod si absentes sint per transmissas literas illas, si res postulet, consulat. In quauis autem domo, consilio Superioris, et eius consultorum quos ad consultationem adhibendos iudicauerit, utetur. Poterit nihilominus alios ad consultationem uocare imo per transmissas literas rem communicare ijs absentibus, quos bonum consilium dare solitos nouerit.
2. Literas et scripta quae pertinent ad rem de qua consultatio habenda est ostendet consultoribus (nisi quid obstet) ut bene informati sententiam suam melius dicere possint.
3. Cum ordinationes aliquas com[m]unes a Generali acceperit, illas Superioribus huic uisitationi subiectis, et consultoribus manifestari faciet, et quae alicuius momenti fuerint ad gubernationem uel instructionem pertinentes in libro ad id designato in qualibet domo describenda curabit.
4. Inter consultandum de aliqua re rationes pro et contra exponet, et in neutram partem animi sui propensionem ostendet.
5. Si quando aliquid acciderit de quo non possit, aut debeat cum consultoribus agere, poterit iuxta primum, et secundum modum in exercitijs spiritualibus traditum ad electionem facien-

## 58-59

dam quid agendum sit deliberare.

6. Libenter se ab aliis, maxime ab admonitore suo admoneri patietur de ijs quae ad suam personam, suumque officium pertinent.
7. Habeat secum descripta autentica literarum Apostolicarum Congregationis tum priuilegiorum et regularum nostrarum, necnon ordinationum, quae a Generali datae fuerint, eaque omnia bene intelliget et obseruari faciet.
8. In loco in quo diutius ei residendum erit, habebit archiuum in quo asseruabit instrumenta autentica et caetera quae ad officium Uisitatoris, et communem usum Prouinciae pertinent, quae omnia ex Catalogo a se subscripto successoribus tradet.
9. Habebit libellum in quem referet, quae consultanda, prouidenda, et ad dictum generalem scribenda sunt ne memoria excidant.
10. Orationes et missas ad tempus indicere poterit in domibus a se uisitandis etiam in tota Prouincia pro causis, quae uidebuntur id exigere, modum tamen in ea re non excedat.

### **De superioribus ei subordinatis, et eorum officialibus.**

#### **Caput 3.**

1. Etsi superiores particulares domorum instituere ad Generalem pertineat, poterit tamen aliquando eos destituere, si esset periculum in expectanda generalis responsione, aut si aliquis moreretur, poterit aliquem qui uices superioris defuncti gerat, eumque

#### **59-60**

uirum spiritualem et expertum interim constituere, donec generalis admonitus prouiderit. Assistentes autem Procuratores ac Praefectos studiorum etiam subassistentes, et praefectos sanitatis constituet ubi opus esse iudicauerit.

2. Constituet eorum Directores seminaristarum internorum in seminarijs non separatis a Generali tamen confirmandos, eosque uiros spirituales, et in modo procedendi Congregationis nostrae bene probatos.

3. Praefectos rerum spiritualium, et ordinarios nostrorum confessarios eliget, ex quibus fere conueniet praefectos rerum spiritualium deligere.

4. Poterit etiam eligere superiorum consultores et admonitorem, et de hac re generalem admonebit ut ipsos confirmet.

5. Praedicatores et externorum confessarios tam eos qui in missionibus, quam qui in domibus, ad curam animarum obligantibus, applicantur, designabit praemisso tamen examine domestico, et approbatione ordinariorum.

6. Denique eliget lectores in scientijs tam diuinis quam humanis, exterosque praecipuos seminariorum externorum officiales. Nouas tamen lectiones non addet, nec scholas usquam ulla aperiet sine facultate generalis.

7. Tuebitur auctoritatem superiorum particularium in subditos, ita tamen ut constet posse omnes ad dictum Uisitorem, aut generalem recurrere ut Id discrete, et in Domino fiat, eo quicquid \agen-\

#### **60-61**

agendum uel immutandum erit quod ad dictos superiorum officium pertineat per eosdem fieri curabit.

8. Si quos ad gubernationem idoneos iudicabit, de illis paulatim in negotijs tractandis, et domesticis ministerijs obeundis experimentum sumere curabit, ut et ipsi talenti accepti specimen dare et Congregationis officia eis tuto possint committi.

9. Obseruabit si qui detineantur in ministerijs aliquibus, qui magis essent idonei ad alia, eam tamen habebit cuiusque rationem, ut melius, et uniuersale bonum semper praeferatur.

10. Neminem ab obedientia Superioris (inconsulto generali) dispensabit, nisi periculum esset in mora et tunc generalem de persona, et de causis proptér quas eam dispensauerit certiore faciet.

## **De Admittendis.**

### **Caput 4.**

1. Ad probationem in Congrégatione per se, uel per alium a se deputatum admittere poterit Postulantes quos ad institutum nostrum idoneos in Domino iudicauerit, efficiet tamen ut non medijs humanis, sed uirtutibus, et bonae uitae odoribus alliciantur, utque Congregatio personis ineptis, et deputatum admittere poterit Postu-minime idoneis non repleatur, et curabit, ut in hoc regula, examinationis diligenter obseruentur.

2. Non dispensabit in primis quinque impedimentis nisi dispensandus dona aliqua Dei illustriora habere cerneretur, de quibus Generalem

### **61-62**

admonebit, quodsi de huiusmodi impedimentis dubitaret, ad eundem recurret in secundarijs tamen impedimentis dispensandi facultatem habebit praeterquam in deformatione magna aut defectus insigni qualem habent eunuchi, et in aetate infra 25, et supra 50 annos expletos, et in coniugatis etiam in casu in quo non est impedimentum essentiale.

3. Poterit in quibusdam casibus antepone et postponere aliqua ex {impedimentis} lexperimentis in seminario fieri solitis eaque moderare, et alia in alia permutare modo seminaristae biennio, et bene probentur quod etiam tempus prorogare poterit, si opus esse iudicauerit.

4. Poterit etiam tum seminaristis in secundo anno probationis circa studia si ita in domino expedire iudicauerit, dispensare, dum[m]odo dispensati extra locum seminarij et seorsim a scholasticis degant et quomodo poterunt seminarij regulas obseruent sub cura alicuius sacerdotis ab ipso constituti qui uicem directoris seminarij gerat, eiusque regulas et examinationes habeat.

5. Laici fratres coadiutores officio Marthae uacantes, plures non erunt quam qui necessarij fuerint.

## **De Dimittendis**

### **Caput 5.**

1. Facultatem habebit dimittendi subditos etiam eos qui uota emiserint, nisi qui a Superiore Generali in illius Prouinciam destinati uel de Congregat[i]one adeo benemerito fuerint, ut eorum particularis ratio habenda esset, in his enim casibus inconsulto

### **62-63**

Generali dimittere non debet nisi causae admodum urgentes et graues essent ut aut minime dubitaretur Generalis mentem huiusmodi futuram esse.

2. Uisitatoris erit auditis suis consultoribus, uel si necessitas urgeat, superiore et consultoribus eius loci ubi tunc erit adhibitis ad expulsionem procedere ; si tamen remedia efficacia tentata prius fuerint, et res cum consultoribus suis sic statuta fuerit.

3. Circa modum dimittendi obseruabit ea quae pro dimittendis scripta sunt, et an scripta secum asportare debeat diligenter considerabit.

4. Declarabitur ijs qui dimittuntur quod liberi maneant a uotis simplicibus si ea iuxta {formam} lulaml Congregationis consuetam emiserint.

Hoc sibi persuadebit, et quasi axioma tenebit dimissos, aut sponte egressos e Congregatione, et postea ultro redeuntes, raro esse idoneos ad n[ost]rum Institutum.

## **De literarum studijs**

### **Caput 6.**

Quosdam e nostris eruditiores, et magis idoneos designabit Theologiae et Philosophiae lectores, necnon humaniorum literarum praeceptores in ijs domibus Congregationis ubi huiusmodi studia cum approbatione Generalis statuta sint. Ipsius etiam erit ad studia applicare quos ad ea idoneos iudicauerit.

Uidebit an regulae studiorum obseruentur, et praesertim an lectores Theologiae et philosophiae in disputationibus curent ut ab ipso respondente explicetur caput Thesis ab argumentante impugnandum, instruantque argumentantes ut in ipso ingressu ad

### **63-64**

summam difficultatis ueniant et ipse respondens post unum, aut alterum argumentum, solutionem det, idque in spiritu suauitatis et humilitatis, idem an efficiant ut communibus Theologiae et ut plurimum philosophiae opinionibus quisque innitatur.

Qui propter aetatem prouectiorem, aut alias causas in facultatibus superioribus, et scholasticis studijs progressum facere non possunt, curabit ne in illis tempus insumant, sed casibus conscientiae discendis dent operam, sintque semper aliqui ex nostris qui huic studio diligenter incumbat, ut Congregatio copiam habere possit operariorum, qui confessionibus audiendi sint idonei.

Sub finem studiorum Generalem admonebit de cuiusque studentis talento, et quantum singuli profecerint ei referet.

Non permittet ut ullus ex nostris librum aliquem imprimat, aut etiam componat, uel ex una in alteram linguam transferat sine generalis facultate.

## **De Promouendis ad Ordines, et admittendis ad uota, et ad tertium probationis annum.**

### **Caput 7.**

1. Potest per se, uel per alios praesentare ex nostris eos quos idoneos iuxta instructionem a Generali traditam, censuerit, ad ordines eccl[esiast]icos recipiendos.

2. Seminaristas Cong[regatio]nis ad bonum propositum faciendum post primum annum, ad uota uero post biennium, nisi iusta de causa differendi uiderentur, admittet. \Curabit\

### **64-65**

3. Curabit ut omnes suae Prouinciae post sextum aut septimum annum ab absoluto seminario peragant tertium seminarij annum in modo ad id determinato, nisi uisum fuerit Superiori Generali, supradictum tempus aut praeuenire aut differre, imo et ab eodem seminarij anno aliquid respondere.

Antequam admittat eos qui uota emissuri sunt ea seruari curabit quae ab ipsis iuxta {consuetudines ?} lconstitutionesl erunt facienda, cuiusmodi sunt dispositio bonorum temporalium, si quae adhuc habuerint, exercitia spiritualia et alia quae in decretis Congregationis habentur.

Efficiet ut qui bonum propositum sunt facturi, id agant seorsim non inter illos qui uota tunc emitterent aut renouarent.

Habebit librum in quo eorum nomina scribentur qui uota in domibus suae Prouinciae emiserint iuxta ordinem Superioribus traditum.

Cum aliqui uota emiserint, exempla huiusmodi uotorum nomina ipsorum subscripta ad Generalem quam primum transmittet.

## **De rebus Domorum Prouinciae**

### **Caput 8.**

Curabit ut aedificia conseruentur, et si opus fuerit instaurentur, quod si quae aedificanda maioris momenti fuerint, cuiusmodi sunt Templum, dormitorium, uel aliquod simile non fient nisi de consensu superioris generalis, ad quem pertinet formam, et modum nostrorum aedificiorum prescribere.

Bona immobilia conseruare curabit, et utrum augeantur, aut minuentur attendat, quodsi quis ea

### **65-66**

augere cupit, id admittere poterit, si tamen aliquae conditiones exigentur nonnisi Generali consulto admittet.

Quod si domus, cui res donata est pecunia indiget rem illam poterit uendere, idque de consensu Generalis si ducentos circiter ducatos turonenses res excedat, sin minus eam propria auctoritate poterit uendere.

Nullam intendat litem, nullamque in iudicio defendet nisi prius tentauerit omnimode rem aliqua transactione aut concordia cum aduersis componere, et Generalis consensum obtinuerit.

Curabit ut in archiuum domus in qua Superior Generalis residebit exempla authentica contractuum maioris momenti praesertim reru[m]perpetuarum mittantur.

Uidebit computa inter superiorem et procuratorem translata, rationemque exiget et accepti et expensi, et resolutionem ultimi sui computi summatim scribi faciet quam ipse subscribet in libro designato, in hoc autem scripto simul constabit tam de summa accepti et expensi ab ultima visitatione quam de eo quod residuum fuerit uel etiam si quid debiti maneat.

Bona immobilia extra domum uisitabit, ea scilicet quae sine magno incommodo uisitari possint ut uideat num aliqua instauratione indigeant.

Si aliqua domus fundanda offeratur, attendet ad bonum publicum quod inde sperari potest, et quaenam conditiones exigantur, et an locus sit salubris et de hoc generalem admonebit nihil interim certi promittendo. \Non\

## **66-67**

Non sinet domos aere alieno grauari, et pro ratione annuorum reddituum impensas et numerus personarum moderabit.

In uestimentorum ratione ad quatuor prospiciet. Primo, ut sint honesta. 2° ad usum honestorum Presbyterorum illius loci in quo uiuitur accommodata. 3° Sanctae paupertati non repugnent. 4° in ijs quod fieri poterit uniformitas cernatur.

Officinas, uestes, et reliqua mobilia inspiciet, nec necessaria deesse, aut superflua haberi permittet, et illorum fieri inuentarium curabit, quod cum ultimae uisitationis inuentario a Uisitatores subscripto conferri faciet, obseruabit etiam quae teneatur economiae ratio.

### **De ijs qui bonis suis nondum se abdicarunt.**

#### **Caput 9.**

Non permittet ullum ex nostris, bonis suis renunciare, nisi illum fore perseueraturum in sua uocatione apparuerit, atque in ea re maturo semper consilio procedat.

Non sinet ullum ex nostris pactiones inire cum parentibus suis, et quibuscumque alijs de legitima parte, et alijs bonis ad se pertinentibus, nisi Illi prius admoneantur Congregationem nullum habere jus ad huiusmodi bona, et Generalis de tota re primo informetur.

Si quae bona Congregationi donata fuerint, magnopere curabit ut cum aedificatione, et charitate et non

## **67-68**

cum rigore exigantur, potiusque per Procuratores externos quam per nostros. Expediens quoque erit ut ex his aliquae eleemosinae pauperibus illius loci ubi huiusmodi bona fuerint distribuantur atque scripto declaretur, et constet quibus de causis, et sub quibus conditionibus talia bona data fuerint.

Non patietur ullum e nostris quidquam petere a parentibus uel amicis, sed omnia eis necessaria a Congregatione prouidebuntur.

### **De modo quo cum Generali, et alijs Prouincijs, ac externis se habere debeat.**

#### **Caput X.**

Obedientiam, reuerentiam, et fidelitatem Superiori

Generali exhibebit, et exemplo erit in hoc caeteris, curabitque ut in eum singularis submissionis affectu ferantur, et propterea omnes de suis superioribus bene sentiant.

Magno studio curabit ut status domorum sibi commissarum Generali sit notus et apertus, utque Superiores domorum, suique consultores de eadem re ipsum pariter commoneant iuxta formulam scribendi.

Cogitabit de communi bono Congregationis, illudque iuuabit. Congregationes prouinciales suo tempore iuxta formulam traditam coget. Si quid annotauerit circa decreta, et constitutiones \uel\

## **68-69**

uel quid accedat quod Congregationem generalem exposcat, Superiori Generali scribet, uel Procuratori tertio quoque anno ad eundem uenturo tradet.

Si occasio se obtulerit iuuandi alias Prouincias non deerit charitatis officio, et literarum communicatione iuxta formulam scribendi mutuam concordiam, et charitatem fauebit.

Curabit ut quisque se gratum exhibeat erga fundatores, et benefactores, si qui autem a Congregatione sint alieni pro uiribus nitetur ut melius informati reconcilientur.

Superioribus praescribet eleemosinas ordinarias, extraordinarias, quae possunt fieri iuxta facultates et obligationes domus quas ab eiusdem domus consultoribus audierit, bonorum uero ecclesiasticorum ampliores largiri faciet, maxime in locis ubi percipientur.

## **De communi ratione iuuandi Proximos.**

### **Caput XI.**

Intelliget praesertim sub finem studiorum qui ex nostris et quousque, et quibus functionibus Congregationis domi, et foris maxime missionibus applicari debeant, eosque superiori designabit ut in eiusmodi ministerijs illos suo tempore exerceri curet.

Curabit ut iuxta ritum, et usum Romanae ecclesiae, et missae celebrentur, et alia sacramenta administrentur, et ut nostri predicatorum et catechistae stylum et methodum Congregationis sequantur, sintque

### **69-70**

uniformes. Si quis autem ad hanc regulam non se accommodaret, illum alijs ministerijs occupabit.

Prouidebit ut confessarij, Predicatores et Catechistae ad sua officia idonei sint, suasque regulas bene obseruent, praesertim, ut nihil pro functionibus missionis in retributionem aut munus accipiant curabitque ut priuilegijs apostolicis utantur.

In quibus locis duae Congregationis domus fuerint, alteram pro ordinandis et exercitandis, nec non pro Seminarijs externorum, alteram pro ipsis missionarijs, aut seminaristis internis destinari efficiet.

Curabit ut in honorem paupertatis Christi patientis ornamenta et paramenta nostrarum ecclesiarum non fiant ex {qua} panno praetioso, aut multum splendido imo ex {cilicio} camelotol, aut alio communi panno ; et licet nonnulla serica, aut auro uel argento contexta ab externis donentur, non tamen ijs utemur, nisi diebus solemnioribus cum Diuinum Officium solemniter celebrandum est, aut cum Praelatus, aliusue ex dignioribus sacerdotibus apud nos sacrum faciet, in quibus casibus maiestatem Christi triumphantis[sic] uenerabimur.

Curabit etiam ut in festis quae a nobis solemnius celebrari solent, siue domi siue in missionibus maxime diebus, quibus Communio, ac processio puerorum faciendae sunt, ornatus ecclesiarum et apparatus ceremoniarum sit moderatus ac deuotus, et quoad fieri poterit, sine nimia distractione nostrorum, et molestia externorum. \Non\

### **70-71**

Non permittet ut nostri externas Confraternitat ingrediantur nec in Domibus nostris ulli earum Conuentus agantur, nisi quae ad nostri Instituti finem spectant.

Si Domini nostri Antistites ad examen ordinandorum nos uocauerint, sententiam nostram non dicemus pro illis admittendis, aut dimittendis imo illud ipsis Dominis nostris Praelatis liberum relinquemus, si tamen id expresse iusserint, eis in hoc obediemus sed secreto, ita ut hoc ipsum nequaquam ad notitiam ullius ordinandi uenire possit.

## **De Missionibus, et Mutationibus nostrorum**

### **Caput XII.**

Non aberit a Prouincia sibi assignata sine Generali tate, nec Superiores particulares a domibus suis extra casum Missionum sine Uisitatoris licentia, nisi locus esset uicinior, et responsum a Generali, aut Uisitatori sat cito recipi non posset.

Si quem missurus erit ad rem alicuius momenti gerendam illum instruet, ut plurimum in scripto tam de modo agendi, quam de medijs, quibus eum uti uolet ad finem, quem in animo habet, et cum per crebram literarum communicationem totius successus certior factus fuerit ex eo loco ubi ipse commoratur consilio, et orationibus, alijsque rationibus eum iuuabit, ut persona, et negotium postulauerint.

Cum aliquem in aliam domum transferri oportebit ijs medijs, quoad fieri poterit, utetur ut ij, a quibus euocabitur potius beneuoli omnino maneant

## **71 (=71-72)**

quam offensi uel male affecti.

Neminem extra suam Prouinciam mittet, nec etiam missionum, aut alicuius negotij causa, aut nisi ei consta {...} lre| de Generalis uoluntate, uel conueniret cum Uisitatore illius Prouinciae, ad quam mittere aliquem uoluerit, ad Prouincias tamen extra Europam, et intra ipsam, hae mutationes sine facultate Generalis non fient.

Post obitum Generalis nullum ex ijs quibus ius suffragij inest procul uel extra prouinciam mittet ante conuocationem, et Congregationem Prouincialem nisi res aliqua ugens id postulare, et maior pars Consultorum ipsius talem mittendum fore iudicaret.

Plures e nostris missurus in locum longinquiorem, unum illorum cui maxime confidet, constituet praefectum aut superiorem aliorum.

Impensas peregre proficiscentium faciet domus illa ad cuius utilitatem iter conficietur ; quod si in hoc aliquod dubium nasceretur, id Superior Generalis decidet.

Cum aliquem ab uno loco ad alium transferet, superiori, ad quem talis mittendus erit, tantam de ipso notitiam dabit, quanta ad eum cognoscendum et iuuandum {necesse} necessaria erit, et neminem de loco ad alium mittet sine literis patentibus.

## **De uisitatione**

### **Caput XIII.**

Singulis annis suam Prouinciam uisitabit, et diutius in locis immorabitur, ubi magis opus esse iudicabit

## **73-74**

num sint confessariorum sedes, aut si quae ibi reperiantur, statim auferri iubeat, nisi domus ad curam animarum nos obligaret in quo casu uidebit an rite et ut decet sint fabricatae, aut si nullae forent, aliquas curet diligenter confici, et collocari.

Postea, ipsas personas uisitabit sese omnibus affabilem et beneuolum exhibens ne alicuius mentem subeat suspicio, quod ob sinistras aliquas informationes minus hilarem uultum ipsis ostendat. Petet a Superiore et consequenter a Consultoribus, officialibus, et aliquibus antiquiorum numquid alicuius momenti sciant de statu domus, et si opus fuerit de hoc informationem fieri curabit secreto, quam scriptam secum habebit nemini illam aperiendo et cauebit ne quis suspicione assequi possit eos qui talia secreta sibi retulerint.

Huiusmodi informationibus acceptis et consideratis procurret cum Superiore catalogum personarum domus, breuemque de singulis ab eo capiet informationem.

Postea uocabit omnes sigillatim eo ordine, quo ei magis conuenire uidebitur, et singulos seorsim iuxta instructionem sequenti capite positam memoriter potius quam ex scripto interrogabit, et quae aduertenda iudicauerit, sibi memoriae causa scribet, quid uero a quoque interrogandum sit, illius prudentiae relinquitur.

Omnes hortabitur ad ueritatem sinceram dicendam ne ipsis imputetur si morbi propter eorum scientiam incogniti et latentes curari non possint

## **74-75**

admonebitque teneri eos seruare sub secreto quid quid cum eo quod secretum requirit, transegerint, si ij a quouis alio qui ipso sit inferior de ea re interrogentur.

Non facile credet si quae forsitan referantur contra alios maxime contra Superiores sed ea notabit et expendet ut ueritatem assequatur, cauebit ne dum subditos controlari studebit, illi debiliores in obedientia erga suos immediatos superiores reddantur.

Si quis diuisionis, aut dissensionis eorum qui una uiuunt inter se, uel cum suo capite autor[sic] esse inueniretur diligentissime ab ea domo uelut pestis qui eam posset inficere, si presens remedium non adhiberetur, separandus est.

Uisitatio rerum, aut partium domus iuxta ea quae in praecedentibus regulis praesertim in nono Capite huius officij dicta sunt, fieri debet, in qua simul examinandae sunt regulae officialium, qui eius modi rerum curam habent. Si quid autem non solum informationem sed inspectionem requireret, ipse per se, aut per socium id praestabit.

Regulas communes coram superiore, consultoribus, et assistente examinabit, et si quae non obseruari intellexerit, consideratis causis, remedia adhibebit ut obseruari possint. Regulas autem assistentis, consultorum et admonitoris, concionatorum et sacerdotum itemque praecipuorum officialium, ipse per se cum ipsismet examinabit, reliquas uero aliorum officialium poterint socio, aut alteri, coram singulis eorum examinandas committere.

Uisitor rationem integram totius anteaetae uitae iuxta constitutiones ab illo exiget qui Congregationem

## **75-76**

ingrediuntur et ab eo tempore quo ad studia missi sunt ab ijs qui illis absolutis, ad tertium seminarij annum peragendum mittuntur. Quod si aliquando per se praestare non poterit, substituet ad id ordinarie superiorem domus. Singulis uero annis in quandoque domo suae prouinciae absoluta rerum domesticarum uisitatione, aut in ipso uisitationis decursu (si quid opportunius in aliquibus fore iudicaret) rationem conscientiae ab omnibus accipiet ab ultima quam reddiderunt in praecedenti uisitatione iuxta modum inferius praescriptum. Quod si uisitatio circa renouationem uotorum incideret, talis renouatio erit uno circiter mense differenda, uel anticipanda ut ipso praesente fieri posset, et tunc ipse ad excipiendas confessiones generales nostrorum, aliquos magis idoneos confessarios designabit, eosque qui sibi confiteri uolent, benigne audiet.

Post omnium personarum uisitationem, ultimo die superiorem domus uisitabit, circa ea quae ad leius personam, et officium eius attinent iuxta officij eius regulas, et ea quae ex acceptis informationibus collegerit.

Absoluta cuiusque domus uisitatione, et rebus omnibus perspectis, ut laboris sui fructum capiat, denuo omnia quae accepit in uisitatione considerabit, et ea quae magis momenti fuerint diligentius expendet. Quid item clarum, quidque tantum probabile uideatur, et de quibus generalis consulendus est, et quae cum solo superiore domus, quae etiam cum consultoribus, et quae cum alijs particularibus

## **76-77**

sint transigenda diligenter discernet.

Quae circa domus gubernationem ipsi ordinanda uidebuntur, haec uel illa ijs expedenda tradet, quod de unaquaque re melius iudicare confidat, et antequam ultimam executioni manum imposuerit, omnia in orationibus, et Missarum sacrificijs Deo commendabit, ut iuxta ipsius Diuinum beneplacitum dirigantur.

Demum capitulum culparum (quod in uisitationis decursu debet obmitti, et usque in hunc postremum diem differri) ab ipso Uisitatore fiet, in quo omnes aut iuxta personarum numerum saltem aliqui ad hoc nominati de tribus ut plurimum praecipuis defectibus ab ultima uisitatione admissis seipsos more solito accusabunt. Deinde nouae ordinationes erunt legendae, et si opus est, explicandae. Denique breuem exhortationem ad ipsas recte, ac perseueranter obseruandas ipse habebit et continuo omnes schedae secretas informationes continentes coram omnibus igne comburentur, quibus omnibus absolutis statim omnes in genua prouoluti, et cum magna charitatis mutuae significatione sese inuicem amplexari in Domino conueniet.